
32  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA N° 587, DE 14 OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2022/1112800.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 01 (uma) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de 
Baião/PA no dia 02/09/2022, com o objetivo de conduzir a paciente Ama-
deu Lima da Silva que se encontra de alta do Serviço de Clínica Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
54189125/1 ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM MOTORISTA 583.740.272-15
5154669/1 MARCO ANTONIO MENDES BASTOS AGENTE DE PORTARIA 301.249.992-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 865871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias (PAE: 2022/1230025)
Nome: JONATHAS JARDIM SOUZA
Matrícula: 54187897/2
Cargo:/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
Período: 14/09/2022 a 21/09/2022.
Grau de parentesco: FILHA
N° da Certidão: 005074 01 55 2022 4 00030 089 0008789 73
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 865900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Assunto: Conceder o usufruto de férias de 11 (onze) dias
PORTARIA Nº 390 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Servidor (a): CASSIA KOURY BARBALHO
Id. Funcional: 57191423/4
Período: 18 a 28.10.2022.
Período aquisitivo: 23.08.2021 a 22.08.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 865878
Assunto: Licença Prêmio

PORTARIA Nº 388 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
Servidor (a): CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR
Id. Funcional: 3274659/1
Cargo: Auxiliar de administração
Período: 13.10.2022 a 11.12.2022
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênios: 12/08/1993 a 11/08/1996
Assunto: Férias

PORTARIA Nº 389 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
Servidor (a): JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: Coordenador Jurídico
Período: 03.10 a 01.11.2022
Período Aquisitivo: 03.08.2020 a 02.08.2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 865880
Assunto: Férias

PORTARIA Nº 267/28.07.2022, publicada 
no DOE nº 35.062 de 29.07.22

Nome: ANTONIO CARLOS ARAÚJO DA COSTA
Onde lê se: Período de gozo: 15.09 a 14.10.22
Leia-se: Período de: 03.10 a 01.11.22

Protocolo: 865875

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 008/2021

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contra-
tual, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no au-
mento do valor global do Contrato nº 008/2021- CPH, que versa sobre a 
execução de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Soure, Estado do Pará. 
O contrato suportará acréscimo no valor de R$ 557.937,99 (quinhentos e 
cinquenta e sete mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e nove 
centavos), que representa aproximadamente 16,58% (dezesseis vírgula 
cinquenta e oito por cento) do valor originalmente avençado. O mesmo 
contrato suportará supressão no valor de R$ 246.408,23 (duzentos e qua-
renta e seis mil, quatrocentos e oito reais e vinte e três centavos), que 
representa aproximadamente 7,32% (sete vírgula trinta e dois por cento) 
do valor originalmente pactuado. O impacto financeiro das alterações su-
pramencionadas corresponde ao acréscimo de R$ 311.529,76 (trezentos e 
onze mil, quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos). O 
valor global do contrato após as alterações supramencionadas passará a 
ser de R$ 4.023.602,37 (quatro milhões, vinte e três mil, seiscentos e dois 
reais e trinta e sete centavos).
Data de Assinatura: 19/10/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 866207
Termo Aditivo: 10

Contrato: 27/2018-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 027/2018-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no mu-
nicípio de Óbidos-PA.
Data de assinatura: 14/10/2022
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 027/2018-CPH, referente a 
obra do terminal hidroviário de passageiros e cargas do município de Óbi-
dos, fica prorrogado por 90 (noventa) dias, iniciando-se a prorrogação em 
16/10/2022 e término em 16/01/2023.
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101/0301
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 865881
Termo Aditivo: 1

Contrato: 033/2021-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 033/2021-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no mu-
nicípio de Aveiro-PA.
O prazo de vigência do Contrato nº 033/2021-CPH, referente a obra do 
Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município de Aveiro, fica 
prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 
20/10/2022 e término em 18/04/2023.
Data de assinatura: 18/10/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101 e 0301
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 865883

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
No DOE de nº 34957 de 04/05/2022 referente ao protocolo nº 793295, 
relativo ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2021.
No DOE de nº 35155 de 19/10/2022 referente ao protocolo nº 865161, 
relativo ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2021.

Protocolo: 866162


